Propter quod primo *Ethicorum* scribitur, quod peccatum vel<sup>1</sup> per peccatum<sup>2</sup> est mathematicum persuadentem acceptare et rethoricum demonstraciones expetere.

Secunda via sumitur ex parte finis, qui intenditur in hac arte. Nam, ut scribitur secundo *Ethicorum*, opus morale suscipimus<sup>3</sup> non contemplacionis gracia neque, ut sciamus, set ut boni faciamus<sup>4</sup>. Finis ergo intentus in hac sciencia non est cognicio<sup>5</sup>, set opus, nec est veritas, set bonum. Cum ergo rationes subtiles magis illuminent intellectum, superficiales vero et grosse magis moveant et inflamment affectum, in scienciis speculativis, ubi<sup>6</sup> principaliter queritur illuminatio<sup>7</sup> intellectus, procedendum est demonstrative et subtiliter. Set<sup>8</sup> in negotio [p. 4] morali, ubi queritur rectitudo voluntatis et ut boni fiamus<sup>9</sup>, procedendum est persuasive et figuraliter. Unde primo *Ethicorum* scribitur, morale negocium amabile [fol. 181<sup>va</sup>] esse, si<sup>10</sup> de talibus et ex talibus dicentes et de hiis, que sunt, ut frequentius grosse et figuraliter veritatem ostendere.

Tercia via sumitur ex parte auditoris, qui erudiendus est<sup>11</sup> in hac arte. Nam, licet intitulatus sit hic liber *De erudicione principum*, totus tamen populus erudiendus est per ipsum. Quamvis enim quilibet non<sup>12</sup> possit esse rex vel princeps, quilibet tamen summo [fol. III<sup>r</sup>] opere studere debet, ut sit talis<sup>13</sup>, quod dignus sit regere et principari, quod esse non potest, nisi sciantur<sup>14</sup> et observentur, que in hoc opere sunt dicenda.<sup>15</sup> Totus ergo populus quodammodo auditor est huius artis, set pauci sunt vigentes acumine intellectus, propter quod dicitur in *Rethoricis*<sup>16</sup>, quod quanto maior est populus, remotior est intellectus. Auditor ergo moralis negocii est simplex et grossus, ut ostendi habet<sup>17</sup> primo *Rethoricorum*. Cum ergo<sup>18</sup> totus populus subtilia comprehendere non possit, incedendum est in morali negotio figuraliter et grosse. Immo quia, secundum Philosophum in *Politicis*, que oportet dominum scire precipere, hec oportet subditum scire facere.

---

<sup>1</sup> peccatum vel *fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>2</sup> *Textvorlage*: par peccatum. *Emendiert nach dem Druck Rom 607*

<sup>3</sup> *Textvorlage*: sussipimus. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>4</sup> *Druck Rom 1607*: fiamus

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607*: est sui negocii cognitio